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VETERAN’S EXEMPTION
• NMSA  7-37-5
• Veteran Exemption
• Up to four thousand dollars ($4,000) of the taxable value of 

property, including the community or joint property of 
husband and wife subject to the tax, is exempt from the 
imposition of the tax if the property is owned by veteran or 
the veteran's unmarried surviving spouse if the veteran or 
surviving spouse is a New Mexico resident or if the property is 
held in a grantor trust , by a veteran or the veteran's 
unmarried surviving spouse if the veteran or surviving spouse 
is a New Mexico resident. The exemption shall be deducted 
from the taxable value of the property to determine the net 
taxable value of the property.   

Presenter
Presentation Notes
Veteran Exemption
Up to four thousand dollars ($4,000) of the taxable value of property, including the
community or joint property of husband and wife subject to the tax, is exempt from the imposition
of the tax if the property is owned by a veteran or the veteran's unmarried surviving spouse if the
veteran or surviving spouse is a New Mexico resident or if the property is held in a grantor trust
established under Sections 671 through 677 of the Internal Revenue Code of 1986 [26 USCS §§ 671
to 677], as those sections may be amended or renumbered, by a veteran or the veteran's unmarried
surviving spouse if the veteran or surviving spouse is a New Mexico resident. The exemption shall be
deducted from the taxable value of the property to determine the net taxable value of the property.
The exemption allowed shall be in the following amounts for the specified tax years.
1) for tax year 2004, the exemption shall be three thousand dollars ($3,000);
2) for tax year 2005, the exemption shall be three thousand five hundred dollars
($3,500); and
3) for tax year 2006 and each subsequent tax year, the exemption shall be four
thousand dollars ($4,000).
Subsection B states that the veteran exemption shall be applied only if claimed and allowed
in accordance with Section 7‐38‐17 NMSA 1978 and regulations of the department. For taxpayers
who became eligible for a veteran exemption due to the approval of the amendment to Article 8,
Section 5 of the constitution of New Mexico in November 2004, a county assessor shall, at the time
of determining the net taxable value of the taxpayer's property for the 2005 property tax year, in
addition to complying with the provisions of Section 7‐38‐17 NMSA 1978, determine the net taxable
value of the taxpayer's property that would result from the application of the veteran exemption for
the 2004 property tax year had the deadline for applying for the veteran exemption in 2004
occurred after the amendment was certified. The veteran exemption for 2004 shall not be credited
against the 2005 property tax value of a taxpayer until the taxpayer has paid in full the taxpayer's
property tax liability for the 2004 tax year.
As used in this subsection C, "veteran" means an individual who:
1) has been honorably discharged from membership in the armed forces of the United
States: and
2) except as provided in this section, served in the armed forces of the United States on
active duty continuously for ninety days.
Subsection D states that for the purposes of Subsection C of this section, a person who
would otherwise be entitled to status as a veteran except for failure to have served in the armed
forces continuously for ninety days is considered to have met that qualification if the person served
for less than ninety days and the reason for not having served for ninety days was a discharge
brought about by service‐connected disablement.
Subsection E states that for the purposes of Subsection C of this section, a person has been
"honorably discharged" unless the person received either a dishonorable discharge or a discharge
for misconduct.
Subsection F states that for the purposes of this section, a person whose civilian service has
been recognized as service in the armed forces of the United States under federal law and who has
been issued a discharge certificate by a branch of the armed forces of the United States shall be
considered to have served in the armed forces of the United States (7‐37‐5).
The New Mexico Veterans Service Commission determines all eligibility and issues a
certificate to all qualifying veterans. This certificate may be used to claim the New Mexico Property
Tax Exemption. Once the exemption is claimed, it is retained for subsequent years without having to
reapply. Veterans with certificates should apply for exemption with the assessor. Surviving spouses
may receive the exemption if they qualify with the New Mexico Veterans Commission. For more
information, call the Veterans Service Commission in Santa Fe for details on expanded eligibility by
the legislature for veterans (505‐827‐6300).



VETERAN’S EXEMPTION
• Who is a Veteran?
• "veteran" means an individual who:
• 1) has been honorably discharged from membership in the armed forces of the 

United States: and
• 2) served in the armed forces of the United States on active duty continuously 

for ninety days.
• Subsection D, except for failure to have served in the armed forces continuously 

for ninety days is considered to have met that qualification if the person served 
for less than ninety days and the reason for not having served for ninety days 
was a discharge brought about by service‐connected disablement.

• Subsection E, unless the person received either a dishonorable discharge or a 
discharge for misconduct.

• Subsection F, a person whose civilian service has been recognized as service in 
the armed forces of the United States under federal law and who has been 
issued a discharge certificate by a branch of the armed forces of the United 
States shall be considered to have served in the armed forces of the United 
States (7‐37‐5).
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Veteran Exemption
Up to four thousand dollars ($4,000) of the taxable value of property, including the
community or joint property of husband and wife subject to the tax, is exempt from the imposition
of the tax if the property is owned by a veteran or the veteran's unmarried surviving spouse if the
veteran or surviving spouse is a New Mexico resident or if the property is held in a grantor trust
established under Sections 671 through 677 of the Internal Revenue Code of 1986 [26 USCS §§ 671
to 677], as those sections may be amended or renumbered, by a veteran or the veteran's unmarried
surviving spouse if the veteran or surviving spouse is a New Mexico resident. The exemption shall be
deducted from the taxable value of the property to determine the net taxable value of the property.
The exemption allowed shall be in the following amounts for the specified tax years.
1) for tax year 2004, the exemption shall be three thousand dollars ($3,000);
2) for tax year 2005, the exemption shall be three thousand five hundred dollars
($3,500); and
3) for tax year 2006 and each subsequent tax year, the exemption shall be four
thousand dollars ($4,000).
Subsection B states that the veteran exemption shall be applied only if claimed and allowed
in accordance with Section 7‐38‐17 NMSA 1978 and regulations of the department. For taxpayers
who became eligible for a veteran exemption due to the approval of the amendment to Article 8,
Section 5 of the constitution of New Mexico in November 2004, a county assessor shall, at the time
of determining the net taxable value of the taxpayer's property for the 2005 property tax year, in
addition to complying with the provisions of Section 7‐38‐17 NMSA 1978, determine the net taxable
value of the taxpayer's property that would result from the application of the veteran exemption for
the 2004 property tax year had the deadline for applying for the veteran exemption in 2004
occurred after the amendment was certified. The veteran exemption for 2004 shall not be credited
against the 2005 property tax value of a taxpayer until the taxpayer has paid in full the taxpayer's
property tax liability for the 2004 tax year.
As used in this subsection C, "veteran" means an individual who:
1) has been honorably discharged from membership in the armed forces of the United
States: and
2) except as provided in this section, served in the armed forces of the United States on
active duty continuously for ninety days.
Subsection D states that for the purposes of Subsection C of this section, a person who
would otherwise be entitled to status as a veteran except for failure to have served in the armed
forces continuously for ninety days is considered to have met that qualification if the person served
for less than ninety days and the reason for not having served for ninety days was a discharge
brought about by service‐connected disablement.
Subsection E states that for the purposes of Subsection C of this section, a person has been
"honorably discharged" unless the person received either a dishonorable discharge or a discharge
for misconduct.
Subsection F states that for the purposes of this section, a person whose civilian service has
been recognized as service in the armed forces of the United States under federal law and who has
been issued a discharge certificate by a branch of the armed forces of the United States shall be
considered to have served in the armed forces of the United States (7‐37‐5).
The New Mexico Veterans Service Commission determines all eligibility and issues a
certificate to all qualifying veterans. This certificate may be used to claim the New Mexico Property
Tax Exemption. Once the exemption is claimed, it is retained for subsequent years without having to
reapply. Veterans with certificates should apply for exemption with the assessor. Surviving spouses
may receive the exemption if they qualify with the New Mexico Veterans Commission. For more
information, call the Veterans Service Commission in Santa Fe for details on expanded eligibility by
the legislature for veterans (505‐827‐6300).



VETERAN’S EXEMPTION
• The New Mexico Veterans Service Commission determines all 

eligibility and issues a certificate to all qualifying veterans. This 
certificate may be used to claim the New Mexico Property Tax 
Exemption. Once the exemption is claimed, it is retained for 
subsequent years without having to reapply. Veterans with 
certificates should apply for exemption with the assessor. 

• Surviving spouses may receive the exemption if they qualify with the 
New Mexico Veterans Commission. For more information, call the 
Veterans Service Commission in Santa Fe for details on expanded 
eligibility by the legislature for veterans (505‐827‐6300).
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Veteran Exemption
Up to four thousand dollars ($4,000) of the taxable value of property, including the
community or joint property of husband and wife subject to the tax, is exempt from the imposition
of the tax if the property is owned by a veteran or the veteran's unmarried surviving spouse if the
veteran or surviving spouse is a New Mexico resident or if the property is held in a grantor trust
established under Sections 671 through 677 of the Internal Revenue Code of 1986 [26 USCS §§ 671
to 677], as those sections may be amended or renumbered, by a veteran or the veteran's unmarried
surviving spouse if the veteran or surviving spouse is a New Mexico resident. The exemption shall be
deducted from the taxable value of the property to determine the net taxable value of the property.
The exemption allowed shall be in the following amounts for the specified tax years.
1) for tax year 2004, the exemption shall be three thousand dollars ($3,000);
2) for tax year 2005, the exemption shall be three thousand five hundred dollars
($3,500); and
3) for tax year 2006 and each subsequent tax year, the exemption shall be four
thousand dollars ($4,000).
Subsection B states that the veteran exemption shall be applied only if claimed and allowed
in accordance with Section 7‐38‐17 NMSA 1978 and regulations of the department. For taxpayers
who became eligible for a veteran exemption due to the approval of the amendment to Article 8,
Section 5 of the constitution of New Mexico in November 2004, a county assessor shall, at the time
of determining the net taxable value of the taxpayer's property for the 2005 property tax year, in
addition to complying with the provisions of Section 7‐38‐17 NMSA 1978, determine the net taxable
value of the taxpayer's property that would result from the application of the veteran exemption for
the 2004 property tax year had the deadline for applying for the veteran exemption in 2004
occurred after the amendment was certified. The veteran exemption for 2004 shall not be credited
against the 2005 property tax value of a taxpayer until the taxpayer has paid in full the taxpayer's
property tax liability for the 2004 tax year.
As used in this subsection C, "veteran" means an individual who:
1) has been honorably discharged from membership in the armed forces of the United
States: and
2) except as provided in this section, served in the armed forces of the United States on
active duty continuously for ninety days.
Subsection D states that for the purposes of Subsection C of this section, a person who
would otherwise be entitled to status as a veteran except for failure to have served in the armed
forces continuously for ninety days is considered to have met that qualification if the person served
for less than ninety days and the reason for not having served for ninety days was a discharge
brought about by service‐connected disablement.
Subsection E states that for the purposes of Subsection C of this section, a person has been
"honorably discharged" unless the person received either a dishonorable discharge or a discharge
for misconduct.
Subsection F states that for the purposes of this section, a person whose civilian service has
been recognized as service in the armed forces of the United States under federal law and who has
been issued a discharge certificate by a branch of the armed forces of the United States shall be
considered to have served in the armed forces of the United States (7‐37‐5).
The New Mexico Veterans Service Commission determines all eligibility and issues a
certificate to all qualifying veterans. This certificate may be used to claim the New Mexico Property
Tax Exemption. Once the exemption is claimed, it is retained for subsequent years without having to
reapply. Veterans with certificates should apply for exemption with the assessor. Surviving spouses
may receive the exemption if they qualify with the New Mexico Veterans Commission. For more
information, call the Veterans Service Commission in Santa Fe for details on expanded eligibility by
the legislature for veterans (505‐827‐6300).



Veteran’s
$4,000 per veteran
If both spouses are veterans, both 
get full exemption totaling 
$8,000
Unmarried surviving spouse
Veteran’s property held in trust

Veteran
VA certificate
honorably discharged
90 days in service unless cut 
short by disablement

New Mexico resident
vested owner
joint tenancy=Full exemption
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E. Exemptions may be claimed by filing proof of eligibility for the exemption with the county
assessor. The proof shall be in a form prescribed by regulation of the department.
Procedures for determining eligibility of claimants for any exemption shall be prescribed by
regulation of the department, and these regulations shall include provisions for requiring the
veterans services department to issue certificates of eligibility for veteran exemptions in a
form and with the information required by the department. The regulations shall also
include verification procedures to ensure that veteran exemptions in excess of the amount
authorized under Section 7‐37‐5 NMSA 1978 are not allowed as a result of multiple claiming
in more than one county or claiming against more than one property in a single tax year.
F. The department shall consult and cooperate with the veterans services department in the
development, adoption and promulgation of regulations under Subsection E of this section.
The veterans’ services department shall comply with the promulgated regulations. The
veterans’ services department shall collect a fee of five dollars ($5.00) for the issuance of a
duplicate certificate of eligibility to a veteran.



Veteran’s
Spouse

If veteran dies in service
unmarried Surviving Spouse
unmarried SS veteran

= double exemption
unmarried separated SS

Does not need to reside in 
property but must be resident
of New Mexico

May disperse exemption
among property and vehicles. 

Multiplier:  Divide amount used
at MVD by mill rate
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B.	 RESIDENCY.   Section 7-37-5.1 NMSA 1978 requires that the property for which the exemption is claimed must be occupied by the disabled veteran (or the disabled veteran’s surviving spouse) as his or her principal place of residence.  Therefore, a person claiming the disabled veteran exemption must be a current New Mexico resident to qualify for the exemption. 
C.	 SURVIVING SPOUSE. 
(1)	 A surviving spouse of a disabled veteran may apply for the exemption even if the disabled veteran did not apply for the exemption during his or her lifetime if the surviving spouse meets the requirements of Subsection C of Section 7-37-5.1 NMSA 1978. 
(2)	 After the disabled veteran’s death, his or her resident unmarried surviving spouse is entitled to the disabled veteran exemption if he or she continuously occupies the property, on which the disabled veteran exemption was claimed, as the surviving spouse’s principal place of residence. 
(3)	 If a disabled veteran’s surviving spouse remarries and thereafter obtains an annulment of the marriage or a divorce from the subsequent spouse, he or she does not revert to the status of an unmarried surviving spouse entitled to claim the disabled veteran exemption. 
(4)	 An unmarried surviving spouse of a disabled veteran who at the time of the disabled veteran’s death was legally separated from the veteran is entitled to the disabled veteran exemption. 
D.	 CONTINUOUSLY OCCUPIES PRINCIPAL PLACE OF RESIDENCE.  Subsection B of Section 7-37-5.1 NMSA 1978 provides for an exemption from property tax of a disabled veteran’s principal place of residence when it is occupied by the disabled veteran. Subsection C of Section 7-37-5.1 NMSA 1978 allows the surviving spouse of a disabled veteran to claim the exemption is the surviving spouse continues to occupy the property continuously as the surviving spouse’s principal place of residence. “Principal place of residence” means the dwelling owned and occupied by the disabled veteran and so much of the land surrounding it, not to exceed five acres, as is reasonably necessary for use of the dwelling as a home and may consist of a part of a multi-dwelling or a multipurpose building and a part of the land upon which it is built.  “Occupy the property continuously” means that the individual is physically present in the residence for a total of 185 days or more in aggregate during the prior year and is domiciled in New Mexico as of January 1 of the property tax year for which the exemption is claimed. The definition of “domicile” in Subsections C and D of 3.3.1.9 NMAC is incorporated herein by reference. 
[3.6.6.13 NMAC - N, 9/15/09] 



Veteran’s
NMAC 3.6.6.12
MVD Rate

Veteran Exemption  = 4,000

Multiply exemption amount by tax rate for correct 
district
Example: 4,000 x .026985 (tax rate)
= $107.94 (dollars)

Subtract amount used at MVD from amount above
Example: $107.94 less $27 (used at MVD)
= $80.94 balance

Take balance and divide by tax rate for correct district
Example: $80.94/.026985 (tax rate)
= $2,999.44 (round off to whole number)

Balance available for Veteran Exemption  = $2,999
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B.	 RESIDENCY.   Section 7-37-5.1 NMSA 1978 requires that the property for which the exemption is claimed must be occupied by the disabled veteran (or the disabled veteran’s surviving spouse) as his or her principal place of residence.  Therefore, a person claiming the disabled veteran exemption must be a current New Mexico resident to qualify for the exemption. 
C.	 SURVIVING SPOUSE. 
(1)	 A surviving spouse of a disabled veteran may apply for the exemption even if the disabled veteran did not apply for the exemption during his or her lifetime if the surviving spouse meets the requirements of Subsection C of Section 7-37-5.1 NMSA 1978. 
(2)	 After the disabled veteran’s death, his or her resident unmarried surviving spouse is entitled to the disabled veteran exemption if he or she continuously occupies the property, on which the disabled veteran exemption was claimed, as the surviving spouse’s principal place of residence. 
(3)	 If a disabled veteran’s surviving spouse remarries and thereafter obtains an annulment of the marriage or a divorce from the subsequent spouse, he or she does not revert to the status of an unmarried surviving spouse entitled to claim the disabled veteran exemption. 
(4)	 An unmarried surviving spouse of a disabled veteran who at the time of the disabled veteran’s death was legally separated from the veteran is entitled to the disabled veteran exemption. 
D.	 CONTINUOUSLY OCCUPIES PRINCIPAL PLACE OF RESIDENCE.  Subsection B of Section 7-37-5.1 NMSA 1978 provides for an exemption from property tax of a disabled veteran’s principal place of residence when it is occupied by the disabled veteran. Subsection C of Section 7-37-5.1 NMSA 1978 allows the surviving spouse of a disabled veteran to claim the exemption is the surviving spouse continues to occupy the property continuously as the surviving spouse’s principal place of residence. “Principal place of residence” means the dwelling owned and occupied by the disabled veteran and so much of the land surrounding it, not to exceed five acres, as is reasonably necessary for use of the dwelling as a home and may consist of a part of a multi-dwelling or a multipurpose building and a part of the land upon which it is built.  “Occupy the property continuously” means that the individual is physically present in the residence for a total of 185 days or more in aggregate during the prior year and is domiciled in New Mexico as of January 1 of the property tax year for which the exemption is claimed. The definition of “domicile” in Subsections C and D of 3.3.1.9 NMAC is incorporated herein by reference. 
[3.6.6.13 NMAC - N, 9/15/09] 



100% Disabled Veteran’s
• NMSA 7-37-5.1

100% Disabled Veteran Exemption
1) "disabled veteran" is an individual who:

a. has been honorably discharged from membership in the armed forces of the 
United States or has received a discharge certificate from a branch of
the armed forces of the United States for civilian service; and

b. has been determined pursuant to federal law to have a one hundred
percent permanent and total service‐connected disability;
B. The property of a disabled veteran, including joint or community property, the 
veteran's spouse, is exempt from property taxation if it is occupied by the disabled
veteran as his principal place of residence. Property held in a grantor trust is also 
exempt from property taxation 
C. The property of the surviving spouse of a disabled veteran is exempt from 
property taxation if:
1) married at the time of the disabled veteran's death; and
2) the surviving spouse continues to occupy the property as principal place of 
residence.
E. The disabled veteran exemption shall be applied only if claimed and allowed in 
accordance with Section 7‐38‐17 NMSA 1978 and the rules of the department.
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100% Disabled Veteran Exemption
Section 7‐37‐5.1 states the following:
A. As used in this section:
1) "disabled veteran" is an individual who:
a.has been honorably discharged from membership in the armed forces of
the United States or has received a discharge certificate from a branch of
the armed forces of the United States for civilian service recognized
pursuant to federal law as service in the armed forces of the United
States; and
b. has been determined pursuant to federal law to have a one hundred
percent permanent and total service‐connected disability;
2) "honorably discharged" means discharged from the armed forces pursuant to a
discharge other than a dishonorable or bad conduct discharge (7‐37‐5.1).
B. The property of a disabled veteran, including joint or community property of the veteran and
the veteran's spouse, is exempt from property taxation if it is occupied by the disabled
veteran as his principal place of residence. Property held in a grantor trust established under
Sections 671 through 677 of the Internal Revenue Code of 1986, as those sections may be
amended or renumbered, by a disabled veteran or the veteran's surviving spouse is also
exempt from property taxation if the property otherwise meets the requirements for
exemption in subsection B or subsection C of this section (7‐37‐5.1).
C. The property of the surviving spouse of a disabled veteran is exempt from property taxation
if:
1) the surviving spouse and the disabled veteran were married at the time of the
disabled veteran's death; and
2) the surviving spouse continues to occupy the property continuously after the
disabled veteran's death as the spouse's principal place of residence.
D. The exemption provided by this section may be referred to as the "disabled veteran
exemption."
E. The disabled veteran exemption shall be applied only if claimed and allowed in accordance
with Section 7‐38‐17 NMSA 1978 and the rules of the department.
F. The veterans’ services department shall assist the department and the county assessors in
determining which veterans qualify for the 100% disabled veteran exemption (7‐37‐5.1).
G. Veterans’ services shall assist the department and the county assessor’s in determining eligibility for qualifying veterans.



100% Disabled Veteran’s

100% exempt if:

Honorably discharged

Must be 100% disabled/permanent 
(due to service)

Owned & occupied by the disabled veteran
Used as principal place of residence and 
surrounding land, not to exceed 5 acres.

Surviving spouse if
married at time of disabled 
veteran’s death
occupies property continuously
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3.6.6.13. Disabled veteran exemption:  
A.	 PROPERTY TAXES AUTHORIZED BY LAWS OUTSIDE THE PROPERTY TAX CODE AND SPECIAL BENEFIT ASSESSMENTS.  The disabled veteran exemption applies to property taxes imposed by laws other than the Property Tax Code, such as the ad valorem tax on taxable property within a hospital district Section 4-48A-16 NMSA 1978 (1987); the property tax on taxable property within a college district Section 21-2A-5 NMSA 1978 (1995); the property tax on all property subject to taxation within a flood control district Section 72-18-20 NMSA 1978 (1986); and, the general ad valorem tax on all property subject to taxation within a solid waste authority Section 74-10-27 NMSA 1978 (1993). The disabled veteran exemption is not effective against impositions of special benefit assessments authorized by laws outside the Property Tax Code, such as conservancy district assessments. 
B.	 RESIDENCY.   Section 7-37-5.1 NMSA 1978 requires that the property for which the exemption is claimed must be occupied by the disabled veteran (or the disabled veteran’s surviving spouse) as his or her principal place of residence.  Therefore, a person claiming the disabled veteran exemption must be a current New Mexico resident to qualify for the exemption. 
C.	 SURVIVING SPOUSE. 
(1)	 A surviving spouse of a disabled veteran may apply for the exemption even if the disabled veteran did not apply for the exemption during his or her lifetime if the surviving spouse meets the requirements of Subsection C of Section 7-37-5.1 NMSA 1978. 
(2)	 After the disabled veteran’s death, his or her resident unmarried surviving spouse is entitled to the disabled veteran exemption if he or she continuously occupies the property, on which the disabled veteran exemption was claimed, as the surviving spouse’s principal place of residence. 
(3)	 If a disabled veteran’s surviving spouse remarries and thereafter obtains an annulment of the marriage or a divorce from the subsequent spouse, he or she does not revert to the status of an unmarried surviving spouse entitled to claim the disabled veteran exemption. 
(4)	 An unmarried surviving spouse of a disabled veteran who at the time of the disabled veteran’s death was legally separated from the veteran is entitled to the disabled veteran exemption. 
D.	 CONTINUOUSLY OCCUPIES PRINCIPAL PLACE OF RESIDENCE.  Subsection B of Section 7-37-5.1 NMSA 1978 provides for an exemption from property tax of a disabled veteran’s principal place of residence when it is occupied by the disabled veteran. Subsection C of Section 7-37-5.1 NMSA 1978 allows the surviving spouse of a disabled veteran to claim the exemption is the surviving spouse continues to occupy the property continuously as the surviving spouse’s principal place of residence. “Principal place of residence” means the dwelling owned and occupied by the disabled veteran and so much of the land surrounding it, not to exceed five acres, as is reasonably necessary for use of the dwelling as a home and may consist of a part of a multi-dwelling or a multipurpose building and a part of the land upon which it is built.  “Occupy the property continuously” means that the individual is physically present in the residence for a total of 185 days or more in aggregate during the prior year and is domiciled in New Mexico as of January 1 of the property tax year for which the exemption is claimed. The definition of “domicile” in Subsections C and D of 3.3.1.9 NMAC is incorporated herein by reference. 
[3.6.6.13 NMAC - N, 9/15/09] 



100% Disabled Veteran’s

Certificate of Eligibility by the
Veteran’s Service Commission

Rate of Tax cumulative. 

Tax exemption
only applies to hospital, 
schools, county, etc., not 
to PIDs or other special 
assessments.
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7-37-6. Rate of tax cumulative; determination; governmental units' entitlement to tax.  (1973) 
Statute text 
A.	The rate of the tax is cumulative and shall be determined for application against any property in a tax year by adding all of the rates authorized by this article and set by the department of finance and administration for the use of the governmental units to which the net taxable value of the property is allocated.    
B.	Each governmental unit that is authorized a rate under this article is entitled to that portion of the tax collected by applying the governmental unit's rate set for the tax year to the net taxable value of property allocated to the governmental unit.    
C.	For the purposes of this section and Section 7-37-7 NMSA 1978, the net taxable value of all property subject to the tax is considered allocated to the state when determining or applying tax rates authorized for the use of the state.    
History 
  History: 1953 Comp., § 72-30-6, enacted by Laws 1973, ch. 258, § 39. 



Exempt Properties
7-37-5.3 Veterans’ organization exemption.

The property of a veterans’ organization 
chartered by the United States Congress 
and that is used primarily for the benefit of 
veterans and their families is exempt from 
taxation.  

• CLAIMING EXEMPTIONS
• Must be claimed within 30 days after NOVs.
• Once granted it shall be applied automatically by 

the county assessor in subsequent tax years.

Presenter
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7-37-5.3. Veterans' organization exemption.  (2011) 
Statute text 
The property of a veterans' organization chartered by the United States congress and that is used primarily for the benefit of veterans and their families is exempt from property taxation.  The exemption provided by this section may be referred to as the "veterans' organization exemption".  The veterans' organization exemption shall be applied only if claimed and allowed pursuant to Section 7-38-17 NMSA 1978 and the rules of the department.  The veterans' services department shall assist the taxation and revenue department and the county assessors in determining which veterans' organizations qualify for the veterans' organization exemption. 
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